ALGUNAS ENMIENDAS A COLUMELA, 7.10.6-8

JOSÉ-IGNACIO GARCÍA ARMENDÁRIZ  
Universidad de Barcelona  
[mendaviensis@gmail.com](mailto:mendaviensis@gmail.com)

*En memoria de Pierre-Paul Corsetti*

---

RESUMEN

En Colum. 7.10.6-8, recuperamos la lección humanística *ingluuiem*; sustituimos *siccitas* por *felicitas*, enmienda que consideramos plenamente justificada; y, en vez de *Nam pecus inexasatiabile sues dulcedinem pabuli consectantur et supra modum aestate splenis incremento laborant* (Rodgers), proponemos *Nam pecudes inexhaustis uiribus dulcedinem pabuli consectantur et supra modum exsaturatae splenis incremento laborant*.

PALABRAS CLAVE

Crítica textual; Colum. 7.10.6-8; porcicultura; Verg. *ecl.* 7.54-6; Pall. 14.37.2.

SUMMARY

In Colum. 7.10.6-8, we recover the humanistic emendation *ingluuiem*, and in a second reading, we adopt *siccitas* in lieu of *felicitas*, in an absolutely justified conjecture. In a third shift, we read *Nam pecudes inexhaustis uiribus dulcedinem pabuli consectantur et supra modum exsaturatae splenis incremento laborant* in lieu of (as in Rodgers's text) *Nam pecus inexasatiabile sues dulcedinem pabuli consectantur et supra modum aestate splenis incremento laborant*.

KEYWORDS

Textual criticism; Colum. 7.10.6-8; pig farming; Verg. *ecl.* 7.54-6; Pall. 14.37.2.

---

Fecha de recepción: 08/09/2020

Fecha de aceptación y versión definitiva: 19/12/2020

---

## 1. PRESENTACIÓN

Al ocuparse de la porcicultura dentro del libro 7 de la *Res rustica*, Columela habría escrito, según la edición oxoniense de Robert H. Rodgers<sup>1</sup>:

(6) Sed cum omni quadripedi per aestatem sitis sit infesta, tum suillo maxime est inimica. Quare non ut capellam uel ouem sic et hoc animal bis ad aquam duci praecipimus, sed si fieri potest, iuxta flumen aut stagnum per ortum Caniculae detineri, quia cum sit aestuosissimum, non est contentum potione aquae, nisi obesam inluuiem atque dis-tentam pabulis aluum demerserit ac refrigerauerit, nec ulla re magis gaudet quam riuis atque caenoso lacu uolutari. (7) Quod si locorum situs repugnat ut ita fieri possit, puteis extracta et large canalibus inmissa praebenda sunt pocula, quibus nisi adfatim satiantur, pulmonariae fiunt; isque morbus optime sanatur auriculis inserta consiligine, de qua radícula diligenter ac saepius iam locuti sumus. (8) Solet etiam uitiosi splenis dolor eas infestare, quod accidit cum siccitas magna prouenit et, ut bucolicum loquitur poema,

strata iacent passim sua quaeque sub arbore poma.